tere: ni fiat, violatum iri iustitiam, suum cuique tribuere praeeipientem. Qua

de re sapienter S. Thomas: sicut pars et totum quodammodo sunt idem, ita

id, quod est totius, quodammodo est partis 1
). Proinde in offieiis non paucis

neque levibus populo bene consulentium prineipum, illud in primis eminet, ut

unumquemque civium ordinem aequabiliter tueantur, ea nimirum, quae distribu-

tiva appellatur, iustitia inviolate servanda.

Quamvis autem cives universos, nemine excepto, conferre aliquid in sum-

mam bonorum communium neecsse sit, quorum aliqua pars virilis sponte reeidit

in singulos, tarnen idem et ex aequo conferre nequaquam possunt. Qualcscum-

que sint in imperii generibus vicissitudines, perpetua futura sunt ea in civium

statu discrimina, sine quibus nee esse, nee cogitari societas ulla posset. Omnino

necesse est quosdam reperiri, qui se reipublicae dedant, qui leges condant, qui

') II—II Quaest. LXI, a. I ad 2.
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ius dicant, dcniquc quorum consilio atquc auctoritate ncgotia urbana, res belli-
^

r

cac administrentur. Quorum virorum priores esse partes, cosque liabcndos in curia,

omni populo primarios, nemo non videt, propterca (piod communi bono dant 15, Mai 189l<

operam proxime atque exccllenti rationc. Contra vero qui in arte aliqua exer-

centur, non ea, qua illi, rationc nec iisdem muneribus prosunt civitati: sed

tarnen plurimum et ipsi, quamquam minus dircete, utilitati publicae inserviunt.

Sanc sociale bonum cum debcat esse eiusmodi, ut homincs cius flaut adeptione

meliores, est profecto in virtute praeeipue collocandum. Niliilominus ad bene

constitutam eivitatem suppeditatio quoque pertinet bonorum corporis atque ex-

ternorum, quorum usus est necessarius ad actum virtutis 1
). Iamvero bis pa-

riendis bonis est proletariorum maximc efficax ac necessarius labor, sive in

agris artem atque manum, sive in of'ficinis exerecant. Iinmo eorum.in hoc ge-

liere vis est atque efficientia tanta, ut illud verissimum sit, non aliunde quam

ex opificuin Labore gigni divitias civitatum. lubet igitur aequitas, curam de

prolctario publice geri, ut ex co, quod in communem affert utilitatem, perci-

piat ipse aliquid, ut tectus, ut vestitus, ut salvus vitam tolcrare minus aegre

possit. Unde consequitur, favendum rebus omnibus esse, quae conditioni opi-

ficum quoquo modo videantur profuturac. Quae cura tanturu abest, ut noccat

cuiquam, ut potius profutura sit universis, quia non esse omnibus modis cos

miseros, a quibus tarn necessaria bona proficiseuntur, prorsus intcrest rci-

publicae.

Non civem, ut diximus, non familiam absorberi a republica rectum est:

suam utrique facultatem agendi cum libertatc permittcre aequum est, quantum

incolumi bono communi et sine cuiusquam iniuria potest. Niliilominus eis, qui

imperaut, videndum, ut communitatem eiusque partes tueantur. Communitatem

quidem, quippe quam summac potestati conservandam natura commisit usque

eo, ut publicae custodia salutis non modo suprema lex, sed tota caussa sit ra-

tioque prineipatus: partes vero, quia procurationem reipublicae non ad utili-

tatem eorum, quibus commissa est, sed ad eorum,' qui commissi sunt, natura

pertinere, philosophia pariter et fides christiana consentiunt. Cumquc impe-

raudi facultas proficiscatur a Deo, eiusque sit communicatio quaedam sumnü

prineipatus, gerenda ad exemplar est potestatis divinae, non minus rebus sin-

gulis quam universis cura paterna consulentis. Si quid igitur detrimenti alla-

tum sit aut impendcat rebus communibus, aut singulorum, ordinum rationibus,

quod sanari aut prohiberi alia ratione non possit, obviam iri auctoritate pu-

blica necesse est. — Atqui interest salutis cum publicae, tum privatac pacatas

esse res et compositas: item dirigi ad Dei iussa naturaeque prineipia omnem

convictus domestici diseiplinam: observari et coli religiouem: florere privatim

ac publice mores integros: sanetam retineri iustitiam, nec alteros ab alteris

impune violari: validos adolescere eives, iuvandae tutandaeque, si res postulet,

civitati idoneos. Quamobrem si quando fiat, ut quippiam turbarum impendeat

J) S. Thom., De reg. Princip. I, c. XV.
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4. ob sccessioncm opificura, aut intermissas ex composito operas: ut naturalia

Cn^
8

fam 'l'ae ncxa a
l)U(^ proletarios relaxentur: ut religio in opifieibus violetur non

15 >i.ii 1891. satis impertiendo commodi ad officia pietatis: si periculum in officinis inte-

gritati morum ingruat a sexu proniiscuo, aliisvc perniciosis invitamentis pec-

candi: aut opificum ordinem herilis ordo iniquis premat oneribus, vel alienis

a persona ac dignitate humana conditionibus affligat: si valetudini noceatur

opere immodico, nee ad sexum aetatemve aecommodato, bis in causis plane ad-

hibeuda, certos intra fines, vis et auetoritates legum. Quos fines eadem, quac

legum poscit opem, caussa determinat: videlicet non plura suseipienda legibus,

nee ultra progrediendum, quam incominodorum sanatio, vel periculi depulsio